
 1 

 

                  

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                                   ΠΑΤΡΑ  ,27 Μαΐου 2011 

 Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 

Ταχ. Δ/νση: : ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 28                           Αρ. πρωτ.52984/263  

264 41  Πάτρα 
Τηλέφωνο: 2613 600166 

Φαξ: 2610 452298 

e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 

 

ΠΡΟΣ:  

1) Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου- 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

Δ/νση Διοικητικού 

Τσαμαδού 48, 26222 Πάτρα  

Για έλεγχο νομιμότητας 

 

2) Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

Γ. Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 

Περιβάλλοντος και Υποδομών  

Δ/νση Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηλείας 

Διοικητήριο 27100 Πύργος 

 

ΘΕΜΑ: «Διαβίβαση της υπ΄αριθμ. 104/2011 Απόφασης της Οικονομικής 

Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

Σχετ. την υπ’ αριθμ. 1189/303/10-5-2011 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ 

Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

 

Σας διαβιβάζουμε την υπ΄αριθμ. 104/2011 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Εκδίκαση ένστασης επί αποφάσεως 

εκπτώσεως αναδόχου του έργου «ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΤΣΙΜΕΝΤΕΝΙΑΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΟ 

Δ.Δ. ΛΙΝΑΡΙΑΣ Δ. ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ», προϋπολογισμού 60.000€, ΠΕ 

Ηλείας.», για τις δικές σας ενέργειες. 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ      

 

 

Γεώργιος Π. Γεωργιόπουλος

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

ΑΔΑ: 4ΑΘΝ7Λ6-Μ0



 2 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 17/2011 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

 

Στην Πάτρα, σήµερα την 24η Μαΐου 2011, ηµέρα Τρίτη και ώρα 14:00, 

συνήλθε η Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας, ύστερα 

από την υπ’ αριθµ. 52871/ 260/20-5-2011 νόµιµη πρόσκληση του Προέδρου 

της. Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι: 

 

1. Γεώργιος Γεωργιόπουλος, Πρόεδρος της Ο.Ε. 

2. Σταρακά Χριστίνα – Αντιπρόεδρος της Ο.Ε. 

3. Αυγέρης Σάββα –Μέλος της Ο.Ε. 

4. Μιχαλόπουλος Νικόλαος -Μέλος της Ο.Ε. 

5. Μαρίνος Ανδρέας- Μέλος της Ο.Ε. 

6. Σολτάτος Γεώργιος -Μέλος της Ο.Ε. 

7. Φωτόπουλος Τρύφωνας -Μέλος της Ο.Ε. 

8. Σκαρµούτσος Γεώργιος –Μέλος της Ο.Ε.  

9. ∆ιον. Μαυρόγιαννης –αν µέλος της Ο.Ε. 

και η γραµµατέας της Οικονοµικής Επιτροπής, Ελισάβετ Κανελλοπούλου 

υπάλληλος, της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόµιµη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 

 

Αρ. Απόφασης 104/2011  

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση, το 2ο θέµα της ηµερησίας 

διάταξης µε τίτλο: 

ΑΔΑ: 4ΑΘΝ7Λ6-Μ0



 3 

«Εκδίκαση ένστασης επί αποφάσεως εκπτώσεως αναδόχου του έργου 

«ΕΠΕΝ∆ΥΣΗ ΤΣΙΜΕΝΤΕΝΙΑΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΟ ∆.∆. ΛΙΝΑΡΙΑΣ ∆. 

ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ», προϋπολογισµού 60.000€, ΠΕ Ηλείας.». 

 

Η Οικονοµική Επιτροπή έδωσε το λόγο στον αναπλ. Προϊστάµενο της ∆/νσης 

Τεχνικών Έργων της Γενικής ∆/νσης Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού 

Περιβάλλοντος και Υποδοµών της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας, κο 

Μπούλιαρη, ο οποίος λαµβάνοντας υπόψη την υπ’ αριθµ. 1189/303/10-5-

2011 εισήγηση της ∆/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηλείας της Περιφέρειας 

∆υτικής Ελλάδας ο οποίος ενηµέρωσε τα µέλη ότι στις 26-10-2010, από τη 

Ν.Α. Ηλείας διεξήχθη δηµοπρασία ανάδειξης µειοδότη  για την κατασκευή του 

έργου «ΕΠΕΝ∆ΥΣΗ ΤΣΙΜΕΝΤΕΝΙΑΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΟ ∆.∆. ΛΙΝΑΡΙΑΣ 

∆ΗΜΟΥ .ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ» που χρηµατοδοτείται από το πρόγραµµα 

Ε.Τ.Α.Ε.Α. 

   Στη δηµοπρασία συµµετείχαν οι εργοληπτικές επιχειρήσεις: 

   α) Φιλιππόπουλος Ευστράτιος µε ποσοστό έκπτωσης 4% 

   β) Σκαρτσιάρης Ιωάννης µε ποσοστό έκπτωσης 3% 

   γ) Κακαλής ∆ηµήτρης µε ποσοστό έκπτωσης 3% 

   Η επιτροπή διεξαγωγής της δηµοπρασίας ανέδειξε προσωρινό µειοδότη την 

εργοληπτική επιχείρηση του Ευστρατίου Φιλιππόπουλου µε έκπτωση 4% και 

προέβη σε δηµόσια κλήρωση µεταξύ των δύο εργοληπτικών επιχειρήσεων που 

είχαν δώσει το ίδιο ποσοστό έκπτωσης, για την  ανάδειξη του δεύτερου κατά 

σειρά µειοδοσίας. 

     Από την κλήρωση ανεδείχθη η εργοληπτική  επιχείρηση  του Ιωάννη 

Σκαρτσιάρη, ως δεύτερη κατά σειρά µειοδοσίας µε έκπτωση 3%. 

Με την αριθ. 380/2010 απόφαση  της Νοµαρχιακής Επιτροπής 

Προγραµµατισµού,Σχεδιασµού, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας, ∆ηµοσίων 

έργων και Υποδοµών, που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθ. 37/2010 πρακτικό 

ΑΔΑ: 4ΑΘΝ7Λ6-Μ0



 4 

συνεδριάσεως της, κατεκύρωσε το αποτέλεσµα της διενεργηθείσης στις 

26/10/2010 δηµοπρασίας. 

Με την αριθ. πρωτ. 9646/20-12-2010 απόφαση του Προέδρου της Νοµ. 

Επιτροπής, εγκρίθηκε το αποτέλεσµα της δηµοπρασίας και η ανάθεση 

κατασκευής του έργου ,στην εργοληπτική επιχείρηση του Ευστράτιου 

Φιλιππόπουλου µε ποσοστό έκπτωσης 4% και κλήθηκε ο ανάδοχος  να 

προσκοµίσει εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης ποσού 2.437,32 € για την 

υπογραφή συµφωνητικού.  

 Με την αριθ. Πρωτ.303/1189/2-2-11 αίτηση στην οποία επισυνάπτεται 

ιατρική βεβαίωση του Γενικού Παναρκαδικού Νοσοκοµείου Τρίπολης, ο 

ανάδοχος Ευστράτιος Φιλιππόπουλος δηλώνει αδυναµία εκτέλεσης του έργου, 

επικαλούµενος λόγους υγείας. 

 Με την αριθ. Πρωτ. 303/1189/15-2-2011 απόφαση του Προϊσταµένου της 

∆ιευθύνουσας Υπηρεσίας, η εργοληπτική επιχείρηση «Ευστράτιος 

Φιλιππόπουλος» κηρύχθηκε έκπτωτη για τους λόγους που αναφέρονται  σ’ 

αυτήν, και βάσει της  παρ. 6 του άρθρου 30 του Ν.3669/2008  « περί 

κύρωσης της κωδικοποίησης της νοµοθεσίας κατασκευής δηµοσίων έργων» 

που αναφέρει τα εξής : 

« Αν ο ανάδοχος δεν προσέλθει για την υπογραφή του εγγράφου 

συµφωνητικού ή δεν προσκοµίσει  τα απαιτούµενα από την προηγούµενη 

παράγραφο στοιχεία και η σύµβαση έχει κατά τα παραπάνω ήδη συναφθεί, 

κηρύσσεται έκπτωτος από αυτήν, χωρίς να απαιτείται η προηγούµενη  

κοινοποίηση ειδικής πρόσκλησης και καταπίπτει υπέρ του κυρίου του έργου η 

εγγύηση συµµετοχής στη δηµοπρασία ως ειδική ποινή. Η έκπτωση  

κηρύσσεται µε απόφαση της ∆ιευθύνουσας Υπηρεσίας και κατ’ αυτής ο 

ανάδοχος δικαιούται να υποβάλει  ένσταση εντός (10) ηµερών από την 

παραλαβή της. Η εµπρόθεσµη  υποβολή ένστασης αναστέλλει  την 

επιβληθείσα έκπτωση από την σύµβαση. Επί της ενστάσεως αποφασίζει 

οριστικά η Προϊσταµένη Αρχή»      

ΑΔΑ: 4ΑΘΝ7Λ6-Μ0



 5 

Συνεπώς η ∆ιευθύνουσα Υπηρεσία δεν είχε άλλη επιλογή από την επιβολή 

της εκπτώσεως του αναδόχου, παρά το γεγονός ότι ήταν γνωστό σ’ αυτήν, 

της από 2-2-2011 αίτησης του αναδόχου για απαλλαγή του λόγω 

προβληµάτων υγείας, όπως αναφέρεται στη βεβαίωση του Γενικού 

Παναρκαδικού Νοσοκοµείου Τριπόλεως. 

Όσον αφορά την ένσταση επί της 303/1189/15-2-2011 απόφασης 

εκπτώσεως της ∆ιευθύνουσας  Υπηρεσίας, έχουµε να παρατηρήσουµε τα 

εξής:  

 Η επίκληση της παρ.4 του άρθρου 27 του Ν. 3369/2008, δεν είναι ορθή 

διότι η Πρ/νη Αρχή µπορεί να ανακαλέσει τη διακήρυξη του διαγωνισµού αν 

δεν έχει ενδιαφέρον για την εκτέλεση του έργου ή αν η σύµβαση δεν έχει 

συναφθεί ή έχει καταστεί βέβαιο ότι δεν πρόκειται να   συναφθεί µέσα σε (12) 

µήνες, επιχειρήµατα  που δεν ισχύουν στην περίπτωση µας. 

 Καταληκτικά στην ένστασή του ο ανάδοχος επιµένει ότι δεν πρόκειται να 

προσέλθει για υπογραφή της σύµβασης και ότι αδυνατεί να εκτελέσει το έργο 

για λόγους υγείας.       

Κατόπιν αυτών, εναλλακτικά µπορεί να εξεταστούν οι παρακάτω λύσεις: 

Α) Να απορριφθεί η ένσταση του αναδόχου Ευστράτιου Φιλιππόπουλου Ε∆Ε 

µε συνέπεια την άµεση κατάπτωση της εγγυήσεως συµµετοχής του στον 

διαγωνισµό ποσού 976,00 €. 

Β) Να γίνει δεκτή η ένστασή του, για τους λόγους που αναφέρει, και να κληθεί 

ο δεύτερος µειοδότης να προσκοµίσει δικαιολογητικά για την ανάθεση του 

έργου µε έκπτωση 3%. 

Γ) Να γίνει δεκτή η ένστασή του και να επαναδηµοπρατηθεί το έργο λόγω 

περιορισµένου συναγωνισµού. 

 

Στη συνέχεια ο πρόεδρος έδωσε το λόγο στο νοµικό σύµβουλο της 

Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας κο Καρύδη ο οποίος γνωµοδότησε σχετικά µε 

την ένσταση λέγοντας ότι Κατ’ άρθρο 26 του Ν. 3669/2008: 

ΑΔΑ: 4ΑΘΝ7Λ6-Μ0



 6 

2. Μετά τον κατά νόµο έλεγχο της νοµιµότητας της διαδικασίας ανάθεσης από 

το  Ελεγκτικό Συνέδριο και πριν από τη σύναψη της σύµβασης, η προϊσταµένη 

αρχή  ζητεί από την εργοληπτική επιχείρηση ή κοινοπραξία που αναδείχθηκε  

µειοδότρια, τάσσοντας την κατά την κρίση της αναγκαία Προθεσµία, η οποία 

δεν  µπορεί να είναι µικρότερη των δέκα (10) ηµερών, να προσκοµίσει εκ 

νέου,  επικαιροποιηµένα, τα δικαιολογητικά συµµετοχής που προσκοµίσθηκαν 

στο  διαγωνισµό και έχει τυχόν λήξει ο χρόνος ισχύος τους, επιπλέον δε, σε 

κάθε περίπτωση, πιστοποιητικό περί µη κηρύξεως σε πτώχευση, εκκαθάριση 

και αναγκαστική διαχείριση. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να φέρει 

απαραίτητα χρόνο έκδοσης µετά την κοινοποίηση της σχετικής πρόσκλησης 

της υπηρεσίας. Αν η τεθείσα Προθεσµία παρέλθει άπρακτη ή αν τα 

προσκοµισθέντα δικαιολογητικά είναι ελλιπή ή αν εξέλιπαν οι προϋποθέσεις 

υπό τις οποίες έγινε δεκτός στο διαγωνισµό ο µειοδότης, εξετάζεται η 

ανάθεση της κατά- σκευής στην αµέσως επόµενη, κατά σειρά µειοδοσίας, 

εργοληπτική επιχείρηση ή κοινοπραξία υπό τις ίδιες προϋποθέσεις και ούτω 

καθεξής έως ότου καταστεί δυνατή η ανάθεση, υπό την επιφύλαξη του 

άρθρου 27 του παρόντος. Η µη έγκαιρη προσκόµιση των ως άνω 

δικαιολογητικών, για λόγους που οφείλονται σε υπαιτιότητα του µειοδότη, 

έχει ως συνέπεια την άµεση κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής 

συµµετοχής και αποτελεί λόγο πειθαρχικής δίωξης κατά τις διατάξεις του 

άρθρου 82 και επόµενα του παρόντος. Σε περίπτωση µειοδότριας 

κοινοπραξίας, τις συνέπειες του προηγούµενου εδαφίου υφίσταται το υπαίτιο 

µέλος της. 

Συνεπώς, η κρίση της Επιτροπής περί της ύπαρξης ή µη υπαιτιότητος 

του µειοδότη ή της συνδροµής λόγων ανωτέρας βίας, όπως είναι οι λόγοι 

υγείας που επικαλείται, θα πρέπει να στηριχθεί στην εκτίµηση των 

πραγµατικών περιστατικών και των λόγων υγείας που επικαλείται. 

Ως προς τις δυνατότητες της Υπηρεσίας, θεωρούµε ότι, µετά την πάροδο του 

εξαµήνου της ισχύος των υποβληθεισών προσφορών (άρθρο 19 της 

ΑΔΑ: 4ΑΘΝ7Λ6-Μ0



 7 

διακήρυξης σε συνδυασµό µε χρόνο δηµοπρασία 26-10-2010), δεν θα ήταν 

τυπικά ορθή η κλήση των εποµένων µειοδοτών προς υποβολή 

δικαιολογητικών και υπογραφή σύµβασης και θα πρέπει να 

επαναδηµοπρατηθεί το έργο. 

 

Η Οικονοµική επιτροπή αφού άκουσε, τον εισηγητή, τον πρόεδρο, και τους 

λοιπούς οµιλητές που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί των ανωτέρω, κατόπιν 

διαλογικής συζήτησης και σύµφωνα µε την εισήγηση του προέδρου 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ 

 

Να γίνει δεκτή η ένστασή της εργοληπτικής επιχείρησης «Ευστράτιος 

Φιλιππόπουλος» και να επαναδηµοπρατηθεί το έργο «ΕΠΕΝ∆ΥΣΗ 

ΤΣΙΜΕΝΤΕΝΙΑΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΟ ∆.∆. ΛΙΝΑΡΙΑΣ ∆. ΑΡΧΑΙΑΣ 

ΟΛΥΜΠΙΑΣ», προϋπολογισµού 60.000€, της ΠΕ Ηλείας. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε , 

υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

     Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                                Η ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                         

   

   

Γεώργιος Γεωργιόπουλος                                          Χριστίνα Σταρακά                           

        ΤΑ ΜΕΛΗ                       

 

Νικόλαος Μιχαλόπουλος 

Σάββας Αυγέρης 

Γεώργιος Σκαρµούτσος 

Τρύφωνας Φωτόπουλος 

Γεώργιος Σολτάτος 

Ανδρέας Μαρίνος 

∆ιονύσιος Μαυρόγιαννης 

 

ΑΔΑ: 4ΑΘΝ7Λ6-Μ0



 8 

Ακριβές απόσπασµα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονοµικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας.  

Η Γραµµατέας  

 

Ελισάβετ Κανελλοπούλου 

ΑΔΑ: 4ΑΘΝ7Λ6-Μ0


